№01-0177/2025 УИД 77RS0011-02-2025-001977-96 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

адрес07 июля 2025 года

Коптевский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио,

при ведении протокола помощником фио,

с участием государственного обвинителя - ст. помощника Коптевского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвок..га фио, представившей удостоверение № 18866 и ордер № 312,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 08.07Л991 года рождения, паспортные данные, гражданина РФ, со средним профессионально- техническим образованием, холостого, самозанятого, постоянной регистрации не имеющего, фактически проживающего по адресу: адрес, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета /при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ/.

Так он, 19 апреля 2025 года в неустановленное следствием время, но не позднее 22 часов 57 минут, находясь по адресу: адрес, на земле нашел банковскую карту адрес № 2200 7014 0892 9245 (счет № 4081781000009799597^), открытую на имя ФИО2, в отделении банка адрес по адресу: адрес, оснащенную технологией «Рау Pass» (ПэйПасс), позволяющей производить покупки, до сумма без подтверждения подписью или пин-кодом, путем поднесения карты к электронному платежному терминалу, на счету которой находились принадлежащие ФИО2 денежные средства, после чего ФИО1, преследуя корыстную заинтересованность, направленную на незаконное обогащение, при этом осознавая преступный характер своих действий и предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления с целью удостовериться о наличии денежных средств на счете банковской карты, 19 апреля 2025 года проследовал к вендингсвому аппарату, расположенному в магазине «Магнит» по адресу: адрес, и, используя технологию бесконтактных платежей «Рау Pass» (ПэйПасс), убедившись, что его действия несут тайный характер, в 22 часа 57 минут произвел оплат) товара, одной транзакцией на сумму сумма, таким образом, завладел, принадлежащими ФИО2, денежными средствами на вышеуказанную сумму, тем самым убедившись в работоспособности функции бесконтактной оплаты «Рау Pass» (ПэйПасс) банковской карты открытой на имя ФИО2

Действуя во исполнение единого намеченного преступного умысла, ФИО1), проследовал в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: адрес, где, незаконно владея банковской картой адрес 2200 7014 0892 9245 (счет № 40817810000097995970), открытой на имя фиоГ1., используя технологию бесконтактных платежей «PayPass» (ПэйПасс), убедившись, что его действия несут тайный характер, 20 апреля 2025 года в 20 часов 43 минуты произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, в 20 часов 44 минуты произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, в 21 час 03 минуты произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, таким образом, завладел, принадлежащими ФИО2, денежными средствами на вышеуказанные суммы.

фио, действуя во исполнение единого намеченного преступного умысла, ФИО1, проследовал в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: адрес, где, незаконно владея банковскэй картой адрес 2200 7014 0892 9245 (счет № 40817810000097995970), открытой на имя ФИО2, используя технологию бесконтактных платежей «PayPass» (ПэйПасс), убедившись, что его действия несут тайный характер, 20 апреля 2025 года в 21 час 13 минут произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, в 21 час 17 минут произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, таким образом, завладел, принадлежащими ФИО2, денежными средствами на вышеуказанные суммы.

Дале з, действуя во исполнение единого намеченного преступного умысла, он ФИО1, проследовал в магазин «Винлаб», расположенный по адресу: адрес, где, незаконно владея банковской картой адрес 2200 7014 0892 9245 (счет № 40817810000097995970), открытой на имя ФИО2, используя технологию бесконтактных платежей «PayPass» (ПэйПасс), убедившись, что его действия несут тайный характер, 20 аире, я 2025 года в 21 час 19 минут произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, таким образом, завладел, принадлежащими ФИО2, денежными средствами на вышеуказанную сумму.

фио, действуя во' исполнение единого намеченного преступного умысла, ФИО1, проследовал в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: адрес, где, незаконно владея банковской картой адрес 2200 7014 0892 9245 (счет № 408178100Э0097995970), открытой на имя ФИО2, используя технологию бесконтактных платежей «PayPass» (ПэйПасс), убедившись, что его действия несут тайный характер, 20 апреля 2025 года в 21 час 37 минут произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, таким образом, завладел, принадлежащими ФИО2, денежными средствами на вышеуказанные суммы.

фио, действуя во исполнение единого намеченного преступного умысла, ФИО1, проследовал в магазин «Винлаб», расположенный по адресу: адрес, где, незаконно владея банковской картой адрес 2200 7014 0892 9245 (счет № 40817810000097995970), открытой на имя ФИО2, используя технологию бесконтактных платежей «PayPass» (ПэйПасс), убедившись, что его действия несут тайный характер, 20 апреля 2025 года в 21 час 40 минут произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, таким образом, завладел, принадлежащими фиоГ1., денежными средствами на вышеуказанную сумму.

фио, действуя во исполнение единого намеченного преступного умысла, ФИО1 проследовал в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: адрес, где, незаконно владея банковской картой ’адрес 2200 7014 0892 9245 (счет № 40817810000097995970), открытой на имя ФИО2, используя технологию бесконтактных платежей «PayPass» (ПэйПасс), убедившись, что его действия несут тайный характер, 20 апреля 2025 года в 21 час 47 минут произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, в 21 час 49 минут произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, таким образом, завладел, принадлежащими ФИО2, денежными средствами на вышеуказанные суммы.

фио, действуя во исполнение единого намеченного преступного умысла, ФИО1 проследовал в магазин «Табак», расположенный по адресу: адрес, где, незаконно владея банковской картой адрес 2200 7014 0892 9245 (счет № 40817810000097995970), открытой на имя ФИО2, используя технологию бесконтактных платежей «PayPass» (ПэйПасс), убедившись, что его действия несут тайный характер, 20 апр. \я 2025 года в 21 час 53 минуты произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, таким образом, завладел, принадлежащими ФИО2, денежными средствами на вышеуказанную сумму.

фио, действуя во исполнение единого намеченного преступного умысла, ФИО1 проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: адрес, где, незаконно владея банковской картой адрес 2200 70 U 0892 9245 (счет № 40817810000097995970), открытой на имя ФИО2, используя технологию бесконтактных платежей «PayPass» (ПэйПасс), убедившись, что его действия несут тайный характер, 21 апреля 2025 года в 22 часа 47 минут произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма эублей сумма, в 22 часа 56 минут произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма таким образом, завладел, принадлежащими ФИО2, денежными средствами на вышеуказанные суммы.

фио, действуя во исполнение единого намеченного преступного умысла, ФИО1 прослед' зал в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: адрес где, незаконно владея банковской картой адрес 2200 7014 0892 9245 (счет № 40817810000097995970), открытой на имя ФИО2, используя технологию бесконтактных платежей «PayPass» (ПэйПасс), убедившись, что его действия несут тайный характер, 22 апреля 2025 года в 15 часов 46 минут произвел оплату тэвара, одной транзакцией на сумму сумма, в 15 часов 53 минуты произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, таким образом, завладел, принадлежащими ФИО2, денежными средствами на вышеуказанные суммы.

фио, действуя во исполнение единого намеченного преступного умысла, фио14. проследовал в магазин «Красное&Белое» расположенный по адресу: адрес, где, незаконно владея банковской картой адрес 2200 7014 0892 9245 (счет № 40817810000097995970), открытой на имя ФИО2, используя технологию бесконтактных платежей «PayPass» (ПэйПасс), убедившись, что его действия несут тайный характер. 22 апреля 2025 года в 16 часов 13 минут произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, в 17 часов 26 минут произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, в 17 часов 31 минуту произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, таким образом, завладел, принадлежащими ФИО2, денежными средствами на вышеуказанные суммы.

фио, действуя во исполнение единого намеченного преступного умысла, ФИО1 проследовал в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: адрес, где, незаконно владея банковской кар эй адрес 2200 7014 0892 9245 (счет № 40817810000097995970), открытой на имя ФИО2, используя технологию бесконтактных платежей «PayPass» (ПэйПасс), убедившись, что его действия несут тайный характер, 23 апреля 2025 года в 10 часов 03 минуты произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, в 10 часов 04 минуты произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, таким образом, завладел, принадлежащими ФИО2, денежными средствами на вышеуказанные суммы.

фио, действуя во исполнение единого намеченного преступного умысла, ФИО1 проследовал в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: адрес где, незаконно владея банковской картой адрес 2200701408929245 (счет №

40817810000097995970), открытой на имя ФИО2, используя технологию бесконтактных платежей «PayPass» (ПэйПасс), убедившись, что его действия несут тайный характер, 23 апреля 2025 года в 10 часов 23 минуты произвел оплату тоьара, одной транзакцией на сумму сумма, в 10 часов 24 минуты произвел оплату товара, одной транзакцией на сумму сумма, таким образом, завладел, принадлежащими ФИО2, денежными средствами на вь неуказанные суммы. 

Таким образом, в период времени с 22 часов 57 минут 19 апреля 2025 года по 10 часов 24 минуты 23 апреля 2025 года ФИО1, действуя умышлено из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения при помощи банковской карты адрес № 2200 7014 0892 9245 (счет № 408178100000979 5970), открытой на имя ФИО2, завладел принадлежащими ФИО2, денежными средствами на общую сумму сумма, чем причинил ФИО2 материальный ущерб на указанную сумму

Подсудимый ФИО1 вину в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с банковского счета /при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ, вину признал полностью и, подтвердив свои показания, данные в период предварительного следствия, показал суду, что в настоящее время проживает по адресу: адрес, которую арендует.

19 апреля 2025 года, в вечернее время, он находился около магазина «Магнит», расположенного по адресу: адрес, где увидел лежащую на асфальте банковскую карту адрес. Был ли указан держатель на банковской карте он сказать не может, так как не обратил на это внимания, номер банковской карты он также не смотрел. Он поднял указанную банковскую карту и положил ее в карман, надетых на нем брюк. В этот момент у него умысел на хищение денежных средств, находящихся на счете данной банковской карты, так как он испытывал материальные трудности.

Зайдя в помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: адрес, он выбрал себе товары, а затем подошел к кассовой зоне, где расположен терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами, оснащенными системой «PayPass», с целью удостовериться в работоспособности системы «PayPass» найденной им банковской карты адрес, а также наличия на ней денежных средств. Он 19 апреля 2025 года, в какое время сказать не может, так как не помнит, произвел оплату выбранных им товаров на сумму примерно сумма, путем прикладывания карты к терминалу, установленному около кассовой зоны сотрудника магазина. Оплата прошла успешно и он убедился, что на счете банковской карты имеются денежные средства, и система «PayPass», которой оснащена банковская карта, работает. В этот момент, он решил, что будет приобретать себе товары, оплачивая их со счета найденной банковской карты.

20 апреля 2025 года в вечернее время он направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: адрес, при этом взяв с собой найденную, банковскую карту адрес. Зайдя в помещение торгового зала вышеуказанного магазина, он выбрал себе товары, после чего подошел к кассовой зоне сотрудника магазина, где расположен терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами, оснащенными системой «PayPass», :и произвел оплату выбранных им (ФИО1) товаров на сумму примерно сумма, и на сумму примерно сумма, с найденной банковской карты адрес, путем прикладывания

карты к терминалу, установленномукассы сотрудника магазина. Оплаты

прошли успешно. После чего он пошел домой, а потом снова направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: адрес, где произвел оплату выбранных им товаров картой на сумму примерно сумма, затем направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: адрес, Большая Академическая, д. 4, где картой оплатил товар на сумму сумма и сумма, затем зашел в магазин «Винлаб», расположенный по адресу: адрес, где картой оплатил выбранный товар на сумму примерно сумма, после чего он направился домой по адресу пэоживания для того что бы положить там приобретенные им, а потом снова направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: адрес, где оплатил выбранным им товар банковской картой на сумму примерно сумма, далее он зашел в магазин «Винлаб», расположенный по адресу: адрес, где картой оплатил товар на сумму примерно сумма, затем он снова направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: адрес, где выбрал себе товары, после чего подошел ц кассовой зоне сотрудника магазина, где расположен терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами, оснащенными системой «PayPass», .и произвел оплату выбранных им товаров на суммы примерно сумма и сумма, далее он зашел в магазин «Табак», расположенный по адресу: адрес, где оплатил товар на сумму примерно сумма. После чего он направился домой.

21 апреля 2025 года, в вечернее время, он направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: адрес, при этом взяв с собой найденную банковскую карту адрес. Зайдя в помещение торговой: зала вышеуказанного магазина, он выбрал себе товары, после чего подошел к кассовой зоне сотрудника магазина, где расположен терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами, оснащенными системой «PayPass», и произвел оплату товаров на суммы примерно сумма и сумма.

22 апреля 2025 года, в вечернее время, он направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: адрес, при этом взяв с собой найденную банковскую карту адрес. Зайдя в помещение торге эго зала вышеуказанного магазина, он выбрал себе товары, который с платил найденной банковской картой на сумму примерно сумма и сумма, после направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: адрес, где картой оплатил выбранный им товар на сумму примерно сумма, после чего пошел домой, что бы положить приобретенные им товары, а потом вышел из дома по адресу проживания и направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: адрес, где картой оплатил выбранный им товар на сумму примерно сумма и сумма.

23 апреля 2025 года, в утреннее время, он направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: адрес, где оплатил картой выбранный им товар на суммы примерно сумма и сумма, а затем направился в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: адрес. где оплатил выбранный им товар на сумму примерно сумма и сумма, а затем, выйди из магазина, решил выбросить банковскую карту адрес- Банк» в урну около магазина, так как боялся быть обнаруженным сотрудниками полиции, но 29 апреля 2025 года его все-таки был задержали и доставили в ОМВД России по адрес по адресу: адрес. Вину в содеянном они признает полностью, раскаивается в совершенном преступлении, ущерб потерпевшему полностью возместил.

Оценивая показания подсудимого фио, суд считает возможным признать их достоверным источником доказательств и положить в основу обвинительного приговора, поскольку они последовательны, подтверждаются иными, представленными по делу доказательствами, оснований для самооговора не имеется.

Вина подсудимого фио в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с банковского счета /при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ/, помимо признательных показаний подсудимого, подтверждается показаниями потерпевшего ФИО2, свидетелей фио, фио чьи показания были оглашены судом в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон.

Потерпевший ФИО2 на предварительном следствии показал, что примерно в 2022 году он открыл на свое имя банковскую карту адрес банк» счет № 4081 7810 0000 9799 5970 (номер карты сказать не может, так как не помни г). На данной банковской карте был лимит задолженности примерно 20-30 сумма прописью. Данной картой он (ФИО2) пользовался не постоянно. Она у него (ФИО2) хранилась в принадлежащей ему (ФИО2) сумке. Данная карта была привязана к его (ФИО2) номеру телефона.

19 апреля 2С 25 года он уехал в адрес к родным, с 20 апреля 2025 года ему стали приходить уведомления о снятии с его банковской карты денежных средств. Он не обратил на это внимания, так как думал, что данной картой пользовалась Анна, его сожительница. 25 апреля 2025 года он вернулся в адрес. Находясь дома, ему стали приходить смс-сообщения о снятии с его банковского счета денежных средств. Он очень удивился, так как он и Анна находились в тот момент дома. Он стал спрашивать у Анны, пользовалась ли она его банковской картой в период его отсутствия, на что Анна ответила, что не пользовалась. Он (ФИО2) понял, что данную банковскую карту он потерял, кто-то ее нашел и стал расплачиваться в магазинах. Они сразу стали звонить на горячую линию банка и заблокировали карту. В итоге с его банковской карты были оплачены покупки неизвестным ему лицом: 19 апреля 2025 года в 22 часа 57 минут в магазине «Магнит» на сумму сумма, 20 апреля 2025 года в 08 часов 17 минут в магазине «Красное и Белое» на сумму l сумма, 20 апреля 2025 года в 21 час 03 минуты в магазине «Красное и Белое» на сумму сумма рубя сумма, 20 апреля 2025 года в 21 час 13 минут в магазине «Красное и Белое» на сумму сумма 20 апреля 2025 года в 21 час 17 минут в магазине «Красное и Белое» на сумму сумма, 20 апреля 2025 года в 21 час 19 минут в магазине «Винлаб» на сумму сумма, 20 апреля 2025 года в 21 час 37 минут в магазине «Красное и Белое» на сумму сумма, 20 апреля 2025 года в 21 час 40 минут в магазине «Винлаб» на сумму сумма, 20 апреля 2025 года в 21 час 47 минут в магазине «Красное и Белое» на сумму сумма, 20 апреля 2025 года в 21 час 49 мин>т в магазине «Красное и Белое» на сумму сумма, 20 апреля 2025 года в 21 час 53 минуты в магазине ФИО3 М» на сумму сумма, 21 апреля 2025 года в 22 часа 47 минут в магазине «Магнит» на сумму сумма, 21 апреля 2025 года в 22 часа 56 минут в магазине «Магнит» на сумму сумма, 22 апреля 2025 года в 15 часов 46 минут в магазине «Красное и Белое» на сумму сумма, 22 апреля в 15 часов 53 минуты в магазине «Красное и Белое» на сумму сумма, 22 апреля 2025 года в 16 часов 13 минут в магазине «Красное и Белое» на сумму сумма, 22 апреля 2025 года в 17 часов 26 минут в магазине «Красное и Белое» на сумму сумма, 22 апреля 2025 года в 17 часов 31 минуту в магазине «Красное и Белое» на сумму сумма, 23 апреля 2025 года в 10 часов 04 минуты в магазине «Красное и Белое» на сумму сумма ^сумма, 23 апреля 2025 года в 10 часов 04 минуты в магазине «Красное и Белое» на сумму сумма, 23 апреля 2025 года в 10 часов 23 минуты в магазине «Красное и Белое» на сумму сумма, 23 апреля 2025 года в магазине «Красное и Белое» на сумму сумма. Может предположить, что данную карту он потерял возле своего дома. Карту третьим лицам он не передавал, пользоваться не разрешал. Таким образом, ему (ФИО2) причинен материальный ущерб на общую сумму сумма. (Том № 1 л.д. 14-16)

Из оглашенных в ходе судебного разбирательства по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля фио, данных на предварительном следствии следует, что в настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного полиции ОУР ОМВД России по адрес в звании лейтенант полиции.

29 апреля 2025 года в дежурную часть ОМВД России по адрес с братался гражданин ФИО2, который заявил о совершении хищения принадлежащих ему денежных средств с банковской карты. Из объяснения, полученного от ФИО2, было установлено, что в период с 19 по 23 апреля 2025 года с его банковской карты «ТБанк» происходили списания денежных средств в качестве оплаты товаров в алко-маркетах «К&Б» и «Винлаб», а также других магазинах.

В ходе оперативно-розыскных мероприятий им (фио) осуществлялся выезд по указанным магазинам, расположенным на территории адрес и было установлено, что подозреваемый мужчина, в период времени, указанный в предоставленной ФИО2 банковской выписке, расплачивался за приобретаемый товар в магазинах «К&Б» расположенный по адресу: адрес и «Винлаб» расположенный по адресу: адрес. На видеозаписях с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях указанных магазинов им (фио) были сделаны фотоснимки лица и видеозаписи акта оплаты подозреваемого мужчины. В дальнейшем видеозаписи им были перекопированы на цифровой носитель - CD-R диск, который он представил органу следствия. фио, фотография с лицом разыскиваемого ими мужчины была загружена базу розыска «Парсив», которая спустя некоторое время дала ответ, что похожий по очертаниям лица мужчина заходит в дом расположенный по адресу: адрес.

29 апреля 2025 г. он с оперуполномоченный ОУР ОМВД России по адресфио ФИО4 отправился по адресу: адрес, где они стали ожидать у подъезда дома разыскиваемого ими мужчину. Спустя некоторое время внешне похожий с разыскиваемым ими мужчина вышел из подъезда, к которому они подошли, представились и предъявили служебные удостоверения, после чего попросили мужчину предъявить документы, удостоверяющие его личность. Мужчина предъявил свой паспорт гражданина РФ, им оказался ФИО1, ...паспортные данные. Они сообщили ФИО1, что он подозревается в совершегии кражи денежных средств с банковской карты и предложили добровольно проследовать с ними в отдел полиции для дальнейшего разбирательства, на что последний согласился.

Находясь в отделе полиции с фио было взято письменное объяснение, в котором он подтвердил о своей причастности к совершению указанного преступления (том № 1 л.д. 64-66);

Свидетель фио, показал в период предварительного следствия, что 01 мая 2025 года в дневное время, примерно в 11 часов 00 минут он вместе со своим другом ФИО5 находился возле Отдела МВД России по адрес, по адресу: адрес, где к ним подошел ранее неизвестный мужчина, представился сотрудником полиции и предъявил свое служебное удостоверение, после чего попросил их поучаствовать в качестве понятых при проведении следственного действия - проверки показаний на месте, на что они оба согласились и следом за сотрудником полиции проследовали в служебный кабинет Отдела МВД России по адрес, по адресу: адрес, где находился следователь и двое ранее незнакомых им мужчин, один из которых представилс. ФИО1, а второй мужчина представился его адвокатом. фио, следователь им объяснила, что с их участием будет произведено следственное действие - проверка показаний на месте обвиняемого фио и разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения следственного действия, их права и обязанности. фио они все вышли из кабинета и проследовали ко входу в отдел полиции, где следователь задал вопрос ФИО1, каким образом он совершил преступление, на что ФИО1, сообщил, что 19 апреля 2025 г. в вечернее время, находясь по адресу: адрес, нашел чужую банковскую карту «ТБанк», с помощью которой расплачивался в различных магазинах в течении нескольких дней. Для проверки показаний на месте следователь попросил фио указать место, куда необходимо проследовать, для проверки его показаний, на что обвиняемый ФИО1, сообщил, что необходимо проследовать по адресу: адрес фио, все участвующие лица направились на служебном автотранспорте по указанному обвиняемым адресу. Находясь по адресу адрес, ФИО1 ук;1зал место, где обнаружил чужую банковскую карту «ТБанк». фио, ФИО1 сообщил, что необходимо проследовать в магазин «Магнит», расположенный по адресу: адрес. фио, все участвующие лица направились по указанному обвиняемым адресу. Находясь в магазине «Магнит» по адресу адрес, ФИО1 указал на кассу, где неоднократно расплачивался чужой банковской картой «ТБанк».

фио, ФИО1 сообщил, что необходимо проследовать в магазин «Красно г&Белое», расположенный по адресу: адрес. фио, все участвующие лица направились по указанному обвиняемым адресу. Находясь в магазине «Красное&Белое» по адресу адрес, ФИО1 указал на кассу, где неоднократно расплачивался чужой банковской картой «ТБанк».

фио, ФИО1 сообщил, что необходимо проследовать в магазин «Табак», расположенный по адресу: адрес. фио, все участвующие лица направились по указанному обвиняемым адресу. Находясь, в магазине «Табак» по адресу адрес, ФИО1 указал на кассу, где расплачивался чужой банковской картой «ТБанк».

фио, ФИО1 сообщил, что необходимо проследовать в магазин «Красное&Белое», расположенный по адресу: адрес. фио, все участвующие лица направились по указанному обвиняемым адресу. Находясь в магазине «Красное&Белое» по адресу адрес, ФИО1 указал на кассу, где неоднократно расплачивался чужой банковской картой «ТБанк».

Дале з, ФИО1 сообщил, что необходимо проследовать в магазин «Винлаб», расположенный по адресу: адрес. фио, все участвующие лица направились по указанному обвиняемым адресу. Находясь в магазине «Винлаб» по адресу адрес, ФИО1 указал на кассу, где неоднократно расплачивался чужой банковской картой «ТБанк».

На этом моменте проверка показаний на месте была закончена, все участвующие лица проследовали в отдел полиции для составления протокола. Находясь в отделе полиции следователем был составлен протокол проверки показаний фио, на месте, после ознакомления с которым каждый из участвующих лиц поставил свои подписи. Каких-либо замечаний или заявлений к протоколу не поступило. (Том № 1 л.д. 80-82).

Оценивая вышеприведенные показания потерпевшего и свидетелей, суд не находит оснований ставить их под сомнение с точки зрения достоверности, поскольку каких-либо существенных противоречий, взаимоисключающих сведений в показаниях потерпевшего и свидетеля, а равно оснований для оговора его со стороны потерпевшего и свидетелей судом не установлено.

Вина подсудимого фио в краже, то есть тайном хищении чужого имущества, с банковского счета /при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ/ подтверждается и материалами дела:

- заявлением ФИО2, зарегистрированное в КУСП № 6979 от

29.04.2025 г., согласно которому ФИО2 просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое тайно похитило денежные средства с его банковского счета, (том 1 л.д. 5)

- протоколом проверки показаний обвиняемого фио на месте от

01.05.2025 года с фототаблицей, согласно которого, обвиняемый ФИО1 в присутствии двух понятых, своего адвоката указал места списания денежных средств с банковской карты фиоадрес 1 л.д. 46-58),

- протоколом выемки от 05.05.2025 года с фототаблицей, согласно которому в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 00 минут в служебном кабинете № 5 ОМВД России по адрес у свидетеля фио изъят CD-R диск марки «VS» с видеозаписями «КБ», «КБ 2», «Винлаб», с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях магазинов «Красное&Белое» по адресу: адрес, «Винлаб» по адресу: адрес(том 1 л.д. 68-71)

- протоколом осмотра предметов от 10.05.2025 года с фототаблицей, согласно которому, с участием обвиняемого фио и его защитника осмотрен CD-R диск марки «VS» с находящимися на нем видеозаписями «КБ», «КБ 2», «Винлаб», с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях магазинов «Красное&Белое» по адресу: адрес, «Винлаб» по адресу: адрес, изъятый протоколом выемки от 10.05.2025 года у свидетеля фио На указанном диске представлены видеозаписи запечатлевшие обстоятельства совершенного преступления. В ходе осмотра видеозаписи обвиняемый ФИО1, подтвердил, что на записях запечатлен непосредственно он в моменты списания денежных средств с банковской карты фиоадрес № 1 л.д. 72- 77)

- протоколом осмотра предметов от 15.05.2025 года с фототаблицей, согласно которому, с участием потерпевшего ФИО2 осмотрена банковская выписка, полученная по запросу из адрес по банковской карте № 2200 701 ' 0892 9245, счет № 40817810000097995970 открытой на имя ФИО2 В ходе осмотра выписки, потерпевший ФИО2 подтвердил какие из указанных в выписке транзакции он не совершал, (том № 1 л.д. 95-101)

Оценивая приведенные выше источники доказательств, суд не усматривает нарушений уголовно-процессуального законодательства при их собирании и закреплении, что не позволило бы суду признать их допустимыми и положить в основу приговора.

При таких обстоятельствах, оценивая представленные доказательства в их совокупности и признавая их относимыми, допустимыми и достаточными, суд считает доказанной вину фио в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенной с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), а именно в совершении кражи с банковского счета потерпевшего ФИО2 путем осуществлении платежей принадлежащими потерпевшему денежными средствами на общую сумму ! сумма, находящимися на банковском счете, и квалифицирует действия фио по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Квалифицирующий признак кражи «совершенной с банковского счета» подтверждается характером действий подсудимого и выбранным им способом хищения, поскольку денежные средства при осуществлении платежей похищались с банковского счета, открытого на имя потерпевшего в «ТБанке», о чем свидетельствуют соответствующие расходные операции по счету.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности виновного, который ранее не судим, занимается трудовой деятельностью, положительно характеризуется фио, с которой состоит в дружеских отношениях, принимает во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, смягчающие: полное признание вины и раскаяние в содеянном /ч.2 ст. 61 УК РФ/, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением / п. «к» ч.1 ст. ,61 УК РФ/, состояние здоровья фио, у которого диагностирован порок сердца /ч.2 ст. 61 УК РФ/, и считает, что достижение целей наказания фио - его исправление, предупреждение совершения новых преступлений возможно в условиях назначения наказания в виде штрафа в доход государства, с применением ст. 64 УК РФ, признавая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих - исключительной, определив его размер с учетом семейного и материального положения подсудимого в сумма.

В то же время суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, исходя из общественной опасности совершенного деяния и направленности умысла фио

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 6 ст. 15, ст. 76 УК РФ, ст.ст.302, 307-308 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства с применением ст. 64 УК РФ в размере сумма /сумма прописью/.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: банковскую выписку по банковской карте «ТБанк» № 2200 7014 0892 9245, счет № 40817810000097995970, открытой на имя ФИО2, CD-R диск марки с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещениях магазинов «Красное&Белое» по адресу адрес, «Винлаб» по адресу адрес, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Штраф подлежит перечислению по реквизитам: УФК по адрес (УВД

по адрес ГУ МВД России по адрес), ИНН 

<

***>, КПП 774301001, Л/С 

<

***>, Р/С № 

<

***>, БИК 004525988, КБК 18811603121010000140, кор. счет 40102810545370000003 в ГУ Банка России по ЦФО, УИН: 18880377251260001849

Председательствующий